Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar reparo do

parquinho infantil e dos aparelhos de ginástica,

localizado na Rua Orlando Barnabé- Marginal do

Parque Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito viabilizar reparo urgente do parquinho infantil localizado na Rua Orlando

Barnabé - Marginal do Parque Ecológico. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Atender solicitação de munícipes frequentadores do local que ressaltam os

seguintes problemas identificados:

- Desgaste e danos nos equipamentos: Alguns brinquedos, como balanços e

escorregadores, estão apresentando desgaste visível e danos estruturais,

representando riscos de acidentes para as crianças.  O piso de areia sempre que

chove fica com barro por semanas impedindo que as crianças brinquem;

solicitam a possibilidade de ser substituído por grama sintética. O local é aberto

e próximo à Avenida do Parque Ecológico, onde as crianças tem fácil acesso;

pedem que o parquinho seja cercado. Fazer manutenção nos aparelhos de

ginástica da academia ao ar livre. Considerando a importância desse espaço

para o lazer e desenvolvimento infantil em nossa comunidade, solicitamos os

possíveis reparo.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2023.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 2141/2023
18/05/2023 - 15:58
IND 1085/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br